
 

 

COMUNE  DI  SANT’ANGELO  DI BROLO 
C.A.P.  98060    CITTA’  METROPOLITANA  DI  MESSINA     C.F. 00108980830 

 

 

Reg.  N°  41  del   06/03/2024                            

    DI   DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione  “Appendice al Regolamento degli Uffici e dei Servizi.  Criteri di attuazione 

delle progressioni interne di carriera.”  

 

L’anno  duemilaventiquattro,  il giorno  sei  del mese di Marzo con inizio alle ore 16:05, nella sede 

comunale “convenzionale”, si è riunita la Giunta in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, 

sotto la presidenza del Sindaco convocata secondo le modalità previste nella Delibera di G. C.  n. 

53/2022.  

Partecipa all’adunanza, in videoconferenza così come disciplinata con la Delibera di Giunta Comunale 

n. 53  del 13/04/2022, ed è incaricato della redazione del processo verbale sommario, di cui il presente 

atto rappresenta un estratto, il Segretario Comunale, Dr. Pietro Manganaro.  

Intervengono, tutti in videoconferenza, i Signori: 

N. Cognome e Nome  Pres. Ass. 

1 CORTOLILLO Dott. Francesco Paolo Sindaco - Presidente X  

2 PALMERI Salvatore Giuseppe Vice Sindaco X  

3 FIORENTINO Francesco Assessore X  

4 MENZA Mariajosè Assessore X  

5 PALMERI Grace Assessore X  

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta in videoconferenza ed invita la 

Giunta Municipale alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto.  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la proposta di deliberazione n. 4/2024 dell’Area Economia Bilancio e Tributi   avente per 
oggetto: “Approvazione  “Appendice al Regolamento degli Uffici e dei Servizi.  Criteri di attuazione delle 
progressioni interne di carriera.”.” che qui di seguito si riproduce: 
 

 

  
 

 
 



 
 

 

Premesso che con Delibera n.  145/2023  è stato approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 

2023/2025 contenente il Piano del fabbisogno del personale 2023- 2025 entro il quale,  per dare soluzione alla 

mancanza di dipendenti inquadrati nell’area dei funzionari (ex cat. D) e scongiurare il  conseguente pregiudizio 

per l’attività amministrativa conseguente all’art. 19, commi 2 e 3 del CCNL 16/11/2022,  il quale prevede  che 

“Nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui dotazione organica preveda posti appartenenti all’area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti appartenenti alla 

predetta area oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale area, non sia 

possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di EQ per la carenza delle competenze professionali a tal 

fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali è possibile, in via 

eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di EQ anche a personale dell’area degli Istruttori, purché in 

possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali. 3. I comuni possono avvalersi della 

particolare facoltà di cui al comma 4 per una sola volta, salvo il caso in cui una eventuale reiterazione sia 

giustificata dalla circostanza che siano già state avviate le procedure per l’acquisizione di personale 

dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.”  è stata programmata -  in applicazione dell’art. 13 

comma 6  del CCNL 16/11/2022 il quale recita  che “In applicazione dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo 

periodo, del D.Lgs.n.165/2001, al fine di tener conto dell’esperienza e della professionalità maturate ed 

effettivamente utilizzate dall’amministrazione di appartenenza, in fase di prima applicazione del nuovo 

ordinamento professionale e, comunque, entro il termine del 31 dicembre 2025, la progressione tra le aree 

può aver luogo con procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti 

indicati nella allegata Tabella C di Corrispondenza”-  la valorizzazione  professionale di n. 2 dipendenti con 

rapporto di lavoro a tempo parziale h 24 sett ed indeterminato e di n. 3 dipendenti con rapporto di lavoro a 

tempo pieno – h 36 settimanali – ed indeterminato;  

dato atto che, per l’attuazione delle procedure occorre preliminarmente definirne i criteri;  

ravvisato opportuno che al riguardo provveda la responsabile dell’area economia bilancio e tributi in quanto dipendente 

che per la tipologia di rapporto contrattuale rimane estranea alla procedure; 

visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

-  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il regolamento comunale  degli Uffici e dei Servizi; 

- lo statuto comunale; 

il CCNL Enti locali del 16/11/2022;  

il  Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali – pubblicato sulla G. U. R. S. n. 20 del  

9 Maggio 2008; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI  DI 

Approvare l’allegata “Appendice al Regolamento degli Uffici e dei Servizi.  Criteri di attuazione delle 

progressioni verticali.”  



Dare atto  che  avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso presso il competente TAR 

Sicilia, Sezione di Catania, entro 30 giorni dalla data della sua pubblicazione all’albo on line od, in 

alternativa, ricorso Straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla data della sua 

pubblicazione all’albo on line. 

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento  all’albo pretorio on-line e sul sito internet del 

Comune www.comune.santangelodibrolo.me.it alla  sezione “Amministrazione Trasparente”, 

denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: 

“Provvedimenti Organi d’indirizzo politico”, denominazione del singolo obbligo: “Delibere di Giunta”, ed alla 

sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Bandi di concorso”, 

denominazione del singolo obbligo: “Bandi di concorso”. 

La Responsabile dell’Area Economia Bilancio Tributi  

                 Dr. ssa Amalia Amaina 

 

                                                                                    Il Proponente 

                                                          Il Sindaco: Dr. Francesco Paolo Cortolillo  
 
 

 

 

Firme apposte in forma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss. mm. ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.santangelodibrolo.me.it/


 

 

CONSIDERATO che la proposta che precede è meritevole di approvazione; 

VISTA la Legge 08.06.1990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale 11.12.1991, n.48 e successive 

modificazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la Circolare n. 02 dell’11.04.1992 dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.53 della Legge 08.06.1990, n.142 recepito dall’art.1, comma 

1°, lettera i) della L.R. 11.12.1991, n.48 e successive modificazioni, come risulta dagli atti allegati; 

VISTO l ’O. A. EE. LL. vigente in Sicilia; 

Ad unanimità di voti espressi mediante scrutinio palese e per appello nominale; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di 

legge nel presente dispositivo.  

 

Di dare atto che la sottoscrizione della presente deliberazione e degli atti allegati è resa mediante firma 

digitale, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. (C.A.D.); 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Con successiva votazione unanime espresse mediante scrutinio palese e per appello nominale; 

 

DELIBERA 

 

Dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91 e 

ss.mm.ii., stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma 

                                                                        IL SINDACO   
                                                          Dott. Francesco Paolo Cortolillo   
 

         L’ASSESSORE ANZIANO                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE   
    Palmeri Salvatore Giuseppe                                                                  Dott. Pietro Manganaro 
 

Firme apposte in forma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e 

ss.mm.ii. 

La  stampa  del  presente  documento, costituisce copia analogica del documento informatico predisposto e 

conservato presso l’Amministrazione, in conformità alle regole tecniche di cui all’articolo 71 del D.Lgs. 7 

marzo 2005, n 82 e s.m.i. 

Il presente atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione 

amministrativa, viene pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line del 

Comune dal ____________________     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 

comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Sant’Angelo di Brolo, lì  ___________________                                                                                                   

                                                                                                                                         

                              Il Messo Comunale 

________________________________ 
          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale, 
C E R T I F I C A 

Che la presente  deliberazione,  è stata pubblicata  all’Albo Pretorio on line del 

Comune  dal 

 _________________ al_________________ N.____________ e che contro di  essa  non sono  

stati prodotti a questo Ufficio rilievi o contestazioni. 

Sant’Angelo di Brolo, lì ____________________ 

  IL MESSO COMUNALE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione 
X E’ esecutiva dal  06/03/2024 perché dichiarata immediatamente esecutiva dalla Giunta Comunale 
(L.R..44/91) 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO_________________ 

 □ decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione all’Albo Pretorio (Circolare Assessorato degli Enti Locali del 
24/03/2003 - Art.  
     12 L.R. 03/12/1991, n. 44). 
Sant’Angelo di Brolo, lì 06/03/2024 
                                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                    Dott. Pietro Manganaro 


